3. Voir textes cités *supra*; voir aussi *Compendium Studii Philosophiae* VIII, pp. 471-472 : « [...] dixit ore rotundo quod nescivit *logican*, et ideo non ausus fuit transferre »; il ajoute qu'Hermann fut plus un collaborateur qu'un traducteur (*magis fuit adiutor translationum quam translator*).

4. *De divisione philosophiae*, p. 54, 11-13 : « genus huins artis [= *Poeticæ*] est, quod ipsa est pars ciuili sciencie, que est pars eloquencie, non enim parum operatur in ciuitibus quod defectat uel edificat in sciencia uel in moribus ». Cf. aussi *Ibid.* p. 16. Pour la rhétorique, voir p. 64, 11-25 : « Genus autem artis rhetorice est qualitas ipsius artificii secundum eius effectum. Hoc autem est quod ipsum effectum est pars ciuili sciencie maior. Nam ciuili racio dicitur quicquid ciuitatis rationabiliter digerit, aut agit, dicimus enim, racio est hoc uel illud facere uel dicere. Item ciuili racio dicitur sciencia dicentia aliquid rationabiliter et facienda, quod hec quidem racio sciencia ciuili dicitur, pars pars integratis et maior rhetorica est [...] Maximaen enim iurarem haber eloquencia in ciuitate, sed si sapientie sit iuncta, sicut Tullius ostendit », *Ibid.* p. 65 ; 1-3 : « item secundum Boecium genus artis rhetorice est, quod ipsa est facultas i.e. facundum efficiens, quod est esse maiorem partem ciuili sciencie ». Nous reviendrons sur l'incohérence du *De divisione*, qui classe ensuite rhétorique et poétique sous la logique (p. 71-72), en suivant le *De scientiis* d'al-Farâbi.

Pour Bacon, les Ecritures représentent l'usage suprême de la forme poétique, mais il restait à en découvrir la science, ce que permet la *Poétique*, connue à travers le commentaire d'Averroès.

#### RAPTUS ANIMAE: DE LA GRAMMAIRE À LA MUSIQUE

L'articulation *utens/docens* permet à Bacon de réaliser une convergence des sources qui se manifeste de manière remarquable avec la notion de *raptus anime*. Le discours véritablement efficace doit être tel qu'il « ravisse » l'âme de l'auditeur, de manière subite et instantanée, sans même qu'il s'en aperçoive. Le modèle en ce genre est constitué par les Ecritures. L'importance du mètre et du rythme pour l'efficacité du discours s'appuie d'un côté sur les *Retractationes*, où Augustin décrit comment « la musique sensible – celle des textes sacrés – peut rayer l'âme pour qu'elle accède aux vérités divines invisibles », de l'autre, pour ce qui est de la doctrine, sur la *Poétique* d'Aristote, dont l'enseignement est transmis par les paragraphes qui lui sont consacrés dans le chapitre sur la logique du *De Scientiis*